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Informace a zprávy
z radnice
Pravidelný přehled významnějších
záležitostí města, kterými se zabývala
rada města a zastupitelstvo.
Na schůzi 30. října měli radní na programu
celkem 41 bodů, z významnějších vyjímáme:

RM jmenovala od 1. 11. 2023 vedoucí organizační složky Kulturní za-•
řízení města Krupka paní Andreu Grünbaumovou. 
RM schválila směrnice pro přidělování bytů seniorům a občanům•
se zdravotním postižením a pro přidělování bytů v majetku Města
Krupka s účinností od 1.  11. 2023.
RM schválila zadávací dokumentaci a návrh smlouvy o dílo a záro-•
veň vyhlásila výběrové řízení na zakázku malého rozsahu na sta-
vební práce podle Směrnice města č. 2021/1/RM ze dne 19. 2. 2021
na akci: „Stavební úpravy opěrné zdi u ZŠ Teplická, Krupka –
2. etapa“.
RM doporučila Zastupitelstvu města Krupka vydat Obecně záva-•
znou vyhlášku, kterou se stanoví obecní systém odpadového hos-
podářství.
RM vzala na vědomí výsledky průzkumu trhu na zadání zakázky•
„DDM Cvrček Kollárova 596, Krupka – zprovoznění TUV a výměnu
rozvodů vody“ a zároveň schválila výběr cenově nejvýhodnější na-
bídky od firmy MATURE Teplice s. r. o., za cenu 134 395 Kč bez DPH.
RM schválila smlouvu o dílo na realizaci akce „Stavební úpravy části•
půdních prostor v podkroví objektu Komenského č.p. 202, Krupka –
vybudování skladu“ s firmou MATURE TEPLICE s. r. o., za cenu díla
245 288,35 Kč bez DPH a zároveň schválila výjimku ze směrnice
města o zadávání veřejných zakázek č. 2021/1/RM ze dne 19. 2. 2021
zadat zakázku přímo.
RM doporučila Zastupitelstvu města Krupka schválit přihlášení•
města Krupka k členství v Destinační agentuře Krušnohoří, z. s., se
závazkem platit členské příspěvky ve výši 5 000 Kč/rok a zároveň
uložila předložit návrh do nejbližšího zasedání Zastupitelstva města
Krupka.

Na schůzi 13. listopadu měli radní na programu
celkem 47 bodů, z významnějších vyjímáme:

RM schválila v souladu s Pravidly pro poskytování odměn ředite-•
lům škol a školských zařízení poskytnutí odměny ředitelům škol
a školských zařízení zřízených městem Krupka za 2. pololetí 2023
dle předloženého návrhu.
RM schválila prodloužení termínu pro podání žádosti o dotaci do•
77. výzvy IROP – Zelená infrastruktura – SC 2.2. (ITI) na projekt „Re-
vitalizace Mariánského náměstí, Krupka – 1. část – centrum“ do
31. 3. 2024.
RM neschválila podání žádosti o dotaci do 62. výzvy IROP – Pa-•
mátky – SC 4.4 (ITI) na projekt „Revitalizace křížové cesty – Kalvá-
rie“, která měla být zpracována a podána v termínu do 31. 12. 2023,
z důvodu nemožnosti naplnění podmínek výzvy a zároveň uložila
prověřit možnost financování projektu, případně jeho dílčích částí,
z jiných dotačních programů.
RM doporučila ZM schválit rozpočet města Krupka na rok 2024,•
kdy celkové příjmy jsou 367 milionů korun a celkové výdaje 375
milionů korun a rozdíl je hrazen financováním. Zároveň uložila
předložit návrh rozpočtu města Krupka na rok 2024 na nejbližší
zasedání ZM. 
RM doporučila ZM vydat obecně závazné vyhlášky o místním po-•
platku z pobytu, o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství a o místním poplatku ze psů. Zároveň uložila předložit
tyto obecně závazné vyhlášky na nejbližší zasedání ZM.

/red/

Zde můžete číst všechna usnesení rady a zastupitelstva.
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Upozorňujeme občany, turisty a cyklisty, že od pondělí 20. listo-
padu je uzamčena závora na lesní komunikaci vedoucí z Unčína
směrem ke zřícenině hradu Kyšperk. Pozemky v okolí komuni-
kace nově vlastní státní podnik Lesy České republiky, který se
chce řádně starat o svůj majetek a v rámci převzetí péče o tuto
lokalitu osadil komunikaci dopravním značením. Vjezd na ni bude
nadále umožněn pouze na povolenky Lesů ČR. /pp/

Na Hálkově stezce je nový sloupek
V rámci zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů přistoupilo město Krupka k zame-
zení nekontrolovaného vjezdu nepovolaných vozidel na Hálkovu stezku. V polo-
vině listopadu nechal odbor správy města na uvedené komunikaci nainstalovat
kovový sklopný sloupek typu motýlek. 
Snaha o zvýšení bezpečnosti chodců a cyklistů na Hálkově stezce probíhá už od
dubna, kdy byla na odbor dopravy teplického magistrátu zaslána žádost o stanovení
nového dopravného značení. Po jejím schválení bylo v polovině září na komunikaci
instalováno nové dopravní značení, včetně tzv. balisety (zelený plastový sloupek
určený k usměrnění nebo omezení provozu – pozn. redakce). Už po týdnu však bylo
zjištěno, že sloupek někdo poškodil a událost byla nahlášena na Policii ČR. 
V pondělí 6. listopadu pak teplický magistrát vydal povolení k umístění pevné pře-
kážky a rada města rozhodla o umístění sklopného sloupku. „Věříme, že nyní už
budou řidiči dopravní značení dodržovat,“ sdělila místostarostka Miloslava Bačová. 

Pavel Přibyl

S daňovým přiznáním 
vám pomohou na úřadě
Stejně jako v předchozích letech plánují i letos pracovníci Finanční správy ve spo-
lupráci se starosty výjezdy do obcí, v kterých nesídlí finanční úřad, aby občanům
poskytli poradenství v oblasti zpracování daňových přiznání. 
Na Městském úřadě v Krupce budou pracovníci teplického finančního úřadu zá-
jemcům pomáhat s vyplněním daňových přiznání v lednu a březnu 2024. V led-
nových termínech bude poradenství zaměřeno na podávání daňových přiznání
k dani z nemovitých věcí a v březnu k podávání daňových přiznání k dani z pří-
jmů. Využít služeb odborníků mohou lidé v úterý 16. ledna v době od 8.30 do 14.30
hodin a ve středu 24. ledna v době od 8.30 do 16.30 hodin. Březnové termíny zatím
nejsou známy. /red/

„Vážení občané, kolegové, přátelé. 
Blíží se svátky klidu, míru a pohody. Dovolte nám
proto, abychom vám za město Krupka popřáli
kouzelné Vánoce plné radosti, štěstí a splněných
přání. Užijte si je v kruhu nejbližších, odpočiňte si a načerpejte klid
a sílu. Do nového roku vám přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví,
dobré nálady, životního optimismu a hlavně vzájemné tolerance
a porozumění.“

Jan Kuzma, starosta
Miloslava Bačová, místostarostka

Rostislav Kadlec, místostarosta

#krupkazije
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Zástupci města představili občanům zásadní investiční projekty
Několik desítek lidí se na konci listopadu zúčastnilo
veřejného projednání projektů revitalizace veřej-
ného prostranství centra města Krupky a okolí, které
se uskutečnilo v sále Komunitního centra Olympie.
Lidé se na něm dozvěděli podrobnosti o pětici chys-
taných investičních projektů města a zároveň o nich
mohli diskutovat se zástupci vedení města. 
„Připomínkování projektů revitalizace obou částí
Mariánského náměstí proběhlo už před lety a my by-
chom vám nyní rádi představili výslednou část. Snad
se vám bude líbit. Věřím, že se nám povede všechny
projekty realizovat,“ sdělil na úvod starosta Krupky
Jan Kuzma. 
Vedoucí investičního oddělení městského úřadu
v Krupce Dagmar Kaulová následně veřejnosti po-
stupně představila pět významných projektů, které
by v budoucnu měly vylepšit vzhled a funkčnost cen-
tra města a jeho okolí. Kromě revitalizace Marián-
ského náměstí – centrum, Mariánského náměstí –
parčík před městským úřadem a přilehlého okolí za
tzv. „rohlíkem“, se občané dozvěděli i bližší infor-
mace k plánovaným záměrům revitalizace Křížové
cesty – Kalvárie a areálu tvrziště Starý Dvůr. 

Jak vedoucí investic paní Kaulová připomněla, pří-
pravy revitalizace Mariánského náměstí a jeho okolí
probíhaly už od roku 2016 a k jeho budoucí podobě
se tehdy mohli vyjádřit i sami občané města. Do pro-
cesu se poté postupně zapojili i žáci krupských zá-
kladních škol a pracovní skupina jmenovaná radou
města. A co bylo důvodem k revitalizaci veřejného
prostoru? 
„Všichni víme, že náměstí je dlouhodobě ve špatném
stavu a pro město to není dobrá vizitka. Cílem pro-
jektů je zlepšení vzhledu veřejných prostranství, ži-
votního prostředí a kvality života obyvatel města
a jeho návštěvníků,“ vysvětlila paní Kaulová s tím, že
právě revitalizace Mariánského náměstí – centrum by
měla být zahájená ze všech zmíněných projektů nej-
dříve, a to už v polovině příštího roku, v závislosti na
získání finančních prostředků. Město chce totiž na
jeho realizaci žádat o dotaci do IROP – Zelená infra-
struktura měst a obcí. Pokud se to povede, mohli by se
po novém náměstí lidé poprvé projít už v roce 2025.
A jaké byly nejčastější dotazy občanů města? Zajímal
je především plánovaný vodní prvek na náměstí, ale
také množství zeleně, umístění vánočního stromu

v parčíku před městským úřadem či mobiliář. „Stále
se jedná o přípravu, pokud zjistíme, že jsme naplá-
novali například nedostatečný počet laviček, není
problém doplnit další,“ uklidnil občany starosta
a ujistil je, že se město pokusí vyslyšet všechna jejich
přání a připomínky. 
Veřejné projednání projektů revitalizace veřejného
prostranství centra města Krupky trvalo necelé dvě
hodiny a na závěr si Dagmar Kaulová vysloužila za
precizní přípravu prezentace potlesk všech přítom-
ných. Pavel Přibyl

Krupka připravuje na rok 2024 oslavu 5. výročí zápisu na seznam UNESCO
Vzácnou návštěvu přivítalo v listopadu vedení města.
Krupku navštívil Steve Ittershagen, ředitel sdružení
Welterbe Montanregion Erzgebirge/Krušnohoří,
které v Sasku spravuje hornické památky zapsané na
světovém seznamu UNESCO. 
„Naši němečtí partneři se intenzivně zajímají, jakým
způsobem je hornický statek Erzgebirge/Krušnohoří
rozvíjen na české straně hranice. A zároveň nám na-
bízejí spolupráci. Diskutovali jsme o tom, že v příš-
tím roce bude pětileté výročí zápisu Hornického
regionu Krušnohoří/Erzgebirge na světový seznam
UNESCO a také o tom, jakým způsobem bychom
mohli oslavy pojmout,“ nastínil místostarosta Krup -
ky Rostislav Kadlec. Setkání se kromě něj zúčastnili
i starosta města Jan Kuzma a místostarostka Milo-
slava Bačová. 
Přípravy oslav jsou v plném proudu, v příštím roce
proběhne v Karlovarském i Ústeckém kraji série při-
pomenutí tohoto významného milníku. Oslavy od-
startují v létě v Jáchymově a postupně se přenesou
i do dalších obcí, jejichž hornické krajiny jsou na se-

znamu zapsány. Vše vyvrcholí v září v Krupce, v rámci
Mariánských poutních slavností.
Krupka na ně plánuje pozvat německé partnery i je-
jich hornické kapely v tradičních uniformách a pro-
gram bude doplněný o kulturní a edukační část pro
veřejnost i žáky základních škol a místního biskup-
ského gymnázia. „Mým velkým cílem je připomenout
a zvýšit povědomí nejen o samotném zápisu na svě-
tový seznam UNESCO, ale především o kulturních
hodnotách, které nám tady zachovali naši předci,“ po-
dotkl Kadlec. 
Po setkání na radnici doprovodil pana Ittershagena do
historického srdce města – Husitské ulice. Kromě Info -
centra Hornické krajiny Krupka mu ukázal i objekt bý-
valého kostela svatého Ducha z 15. století, který je
v majetku města. „Je více než zřejmé, že tento objekt
již nebude sloužit původním církevním účelům, proto
pro něj hledáme využití. Je naší povinností se o něj po-
starat a vdechnout mu nový život,“ řekl místostarosta
a představil svou myšlenku – připomenout v prosto-
rách kostela hornickou historii Krupky. 

„Na německé straně vzniká síť informačních center
UNESCO a dvě by měla být i v Česku – v Jáchymově
a u nás. Tato centra by měla být vzájemně provázána,
stejně jako celý Hornický region Krušnohoří/Erzge-
birge. Budova kostela má výhodu v tom, že je dosta-
tečně prostorná a vysoká, abychom v ní mohli
instalovat například repliky hornických kol a dalšího
vybavení souvisejícího s těžbou, a to vše v měřítku 1:1.
Podobné repliky můžeme vidět například v solném
dole nedaleko polského Krakowa,“ podotkl Kadlec. 
Zkušenosti z jiných měst Česka, ale i ze západní Ev-
ropy podle něj ukazují, že z bývalých církevních ob-
jektů mohou vzniknout zajímavé prostory, například
koncertní či výstavní síně. „Cesta k realizaci bude
ještě dlouhá, musíme připravit koncept, vizualizaci,
projekt a zajistit financování. To by muselo zcela jistě
proběhnout na základě dotací, nabízí se například vy-
užití některého z přeshraničních dotačních titulů.
Naše město s nimi má z předchozích let bohaté zku-
šenosti,“ dodal místostarosta. 

Pavel Přibyl

V Kotelním jezírku už je zase voda
Trvalo to jen několik týdnů a v Kotelním jezírku (Kesselteich), které se nachází
v lese nad zříceninou hradu Kyšperk nedaleko Krupky, už je zase voda. Pozorní
návštěvníci lokality si nemohli nevšimnout, že se nový vlastník pozemků, kte-
rým je státní podnik Lesy České republiky, postaral o prvotní revitalizaci pro-
storu.
„Vyměnili jsme dluže, které byly v havarijním stavu. Naším primárním cílem
bylo stihnout to před srážkově bohatým obdobím, abychom věděli, jestli do-
kážeme nádrž naplnit. Je evidentní, že se nám to, alespoň pro tuto chvíli, po-
vedlo,“ sdělil Aleš Kilb z Lesní správy Litvínov.
Po prvotních zásazích se podle něj ukazuje, že by se voda v jezírku mohla udržet
 trvale, ačkoliv se původně mluvilo o nedostatečném přítoku. „V jednom místě u bez-
pečnostního přelivu se nyní jeví průsak, ale to může být způsobené tím, že byla
hráz dlouho bez vody. V okamžiku, kdy bude pod vodní hladinou, se to může zase
zatáhnout. Uvidíme po zimě,“ podotkl Kilb. 
Další práce v lokalitě jezírka prý budou následovat až na jaře, a to konkrétně
na bezpečnostním přelivu. „Spadlo do něj asi třičtvrtě kubíku zdiva, které jsme
zatím jen odstranili. Na začátku příští stavební sezóny bychom ho chtěli opra-
vit,“ dodal Kilb s tím, že v další fázi by mělo dojít i na obnovu turistické infra-
struktury v okolí. Například opravu otužileckého centra nad hladinou. 

Pavel Přibyl



#krupkazije

Ranní lup se nepovedl
Hlídka strážníků v brzkých ranních hodinách zjistila muže, který vezl
plný vozík různého nářadí a dalších věcí. Jednalo se o motorové pily,
kotoučové pily, svářečku, vrtačku, různé typy klíčů, sekyry, prodlužo-
vací kabely, dálkové ovladače od televizorů apod. K těmto věcem
uvedl, že je nalezl v kontejneru. Podle stavu věcí, které jsou velice za-
chovalé, některé dokonce nové, bylo zřejmé, že z kontejneru určitě
nebudou. Kontrolou blízkého okolí se podařilo strážníkům zjistit, že
v jedné z blízkých zahrádkářských kolonií je poškozeno celkem 5 za-
hradních chatek, do kterých se někdo vloupal. V křoví opodál byly na-
lezeny uschované další věci jako televizory a rádio. Muž následně
putoval do policejní cely a bude obviněn z krádeže vloupáním. 

Pomoc seniorovi
Na operační středisko bylo přijato oznámení, že u zastávky MHD upadl
starší pán na zem. Oznamovatel pánovi pomohl vstát, ale zjistil, že muž
má krvavé poranění na hlavě. Hlídka na místě zjistila, že muži se udě-
lalo nevolno, a proto upadl. Hlídka poskytla první pomoc a na místo
byla přivolána záchranná služba, která si muže od strážníků převzala
a transportovala ho do zdravotnického zařízení. Městská policie chce
tímto oznamovateli vyjádřit velké poděkování za poskytnutou pomoc. 

Zloděj se pokoušel dostat do auta
Na operační středisko bylo v podvečerních hodinách oznámeno, že se
kolem zaparkovaných vozidel pohybuje nějaký muž, který je oblečen
do černého, a zkouší, zda jsou uzamčená. Hlídce se dle popisu podařilo
muže najít. Šetřením se potvrdilo, že se jedná o podezření ze spáchání
trestných činů. Muž byl předán k dalším úkonům Policii ČR. Vaše vo-
zidlo není trezor, proto ve svých vozidlech nevystavujte žádné věci. Při
odchodu od vozidla zkontrolujte, zda máte uzavřená okénka, dovřené
dveře a zda jste vozidlo uzamkli, i když se vzdalujete od vozidla jen na
chvíli.

Požár komína
Operační středisko přijalo oznámení, že v jednom domě se strašně kouří
z komína. Pomocí kamerového systému byl potvrzen hustý kouř stou-
pající z komína. Při příjezdu hlídky na místo již šlehaly z komína asi me-
trové plameny. Na místo byli přivoláni hasiči JPO II a hasiči Teplice.
Z důvodu zásahu hasičů došlo k omezení dopravy v místě zásahu. 

Odcizení držáku na přepravu jízdních kol
V nočních hodinách si hlídka strážníků při kontrolní činnosti všimla
muže, který si na starém kočárku vezl držák na jízdní kola, který se
montuje na zadní část motorového vozidla. Na kočárku se dokonce
nacházela i registrační značka vozidla. Na dotaz hlídky, kde držák vzal,
padla klasická odpověď, že ho našel. Lustrací registrační značky bylo
zjištěno bydliště majitele a šetřením v místě potvrzeno, že mu byl
tento držák i s registrační značkou odcizen z jeho pozemku u domu.
Majitel o krádeži dosud neměl ani ponětí. Držák kol včetně registrační
značky mu byl vrácen a krádež je předmětem dalšího šetření.

Jiří Petrák, ředitel

Hasiči z Krupky uspěli v anketě 
Dobrovolní hasiči roku 2023
Dne 16. 11. 2023 se Sbor dobrovolných hasičů Unčín vydal na cestu do Brna, kam
byl pozván na slavnostní vyhlášení Ankety dobrovolní hasiči roku 2023 (dále jen
ADHR). Galavečer se konal v Bobycentru. Bylo úžasné vidět na jednom místě tolik
hasičů. Zahájení proběhlo v 19.00 hodin a živé vysílání bylo možné sledovat na
YouTube kanále. Pro celý galavečer byl připraven doprovodný program, kde vy-
stupovala např. Lenka Filipová, hudební skupina Highland a taneční skupina
Magic Free Group. Komentátor večera a zároveň patron ADHR byl Petr Rychlý.
Na galavečer dorazil i Ondřej Vetchý, který je také patronem ankety. V naší skupině
tedy v oblasti Střed – Sever Čech se rozhodovalo mezi SDH Hřensko, SDH Unčín,
SDH Poštovice, SDH Želízy
a SDH Praha-Písnice. Díky vaší
podpoře a poslaným hlasů se
náš sbor SDH Unčín umístil na
krásném 2. místě s celkovým
počtem 1049 hlasů. To je neuvě-
řitelné! Hlavní momenty udí-
lení ocenění odvysílá Česká
televize už 2. prosince na pro-
gramu ČT2. 
Tímto vám celý Sbor dobrovol-
ných hasičů Unčín moc děkuje
za podporu v anketě. Bez vaší
podpory a vašich hlasů bychom
to nedokázali. 

SDH Unčín

Společnost Snoeks Automotive CZ
slaví 10. výročí v průmyslové zóně
v Krupce
Snoeks Automotive je leaderem trhu v oblasti přestaveb lehkých užitkových
vozidel a předním partnerem všech světových výrobců automobilů. Mezi naše
nejvýznamnější obchodní partnery patří automobilky Stellantis, Renault,
Volkswagen nebo Mercedes, pro které vyvíjíme a vyrábíme interiérové přestavby.
Po celém světě zaměstnáváme přes 500 zaměstnanců, jsme aktivní ve více než
30 zemích a v pobočce v Krupce momentálně pracuje 200 zaměstnanců. 
V Čechách působíme od roku 2002 a letos je to již 10 let, co jsme zahájili provoz
v prostorách haly K4 v průmyslové zóně III v Krupce. Během těchto let jsme
společně ušli značný kus cesty. Mimo rozšíření o další budovu K5 v rámci
stejného areálu za sebou máme i úspěšnou certifikaci IATF 16949 a Tisax.
Množství zaměstnanců vzrostlo na více než dvojnásobek a jsme obzvláště rádi,
že více než 20 z nich zůstává Snoeksu věrných a stále zde pracují. Když k tomu
všemu přidáme rozšíření skupiny Snoeks o další sesterské firmy (nejbližší je
v Litvínově), máme za sebou událostmi nabitou dekádu.
Firemní oslava významného výročí proběhla již v září, abychom využili hezkého
počasí. Rádi bychom touto cestou ještě jednou poděkovali všem našim
zaměstnancům, kteří nám stojí po boku. Děkujeme, že jste s námi!

Vedení společnosti Snoeks Automotive CZ s.r.o.

4
MĚSTSKÁ POLICIE

Jednotka byla povolána krajským operačním střediskem jako posilu-
jící jednotka na požár zahradní chatky v zahrádkářské kolonii Teplice.
Jednotka prováděla na místě zásahu hasební práce a rozebírání
střešní konstrukce.

Pozor na kontroly a údržbu komínového tělesa! Požár zanešeného ko-
mínového tělesa Krupka Vrchoslav řešila jednotka společně s jednot-
kou Teplice. Od zanešených komínů odlétávají společně s kouřem
také silně rozžhavené jiskry, které jsou pak následně příčinou dalšího
požáru na ostatním majetku.

Jako ve filmu – Pod jezevčí skálou. V ulici Horská bylo ve večerních
hodinách nahlášeno jednotce, že se ztratili dva psíci v kanalizační
šachtě, kde je zřejmě zlákal do svého brlohu jezevec a drží je obklí-
čené, aby se nedostali ven. Po průzkumu bylo zjištěno, že se nacházejí
uprostřed nory jezevců a nemají úniku. Jednotka společně s HZS Tep-
lice provedla násilný vstup do kanalizace vybouráním poklopu a ná-
sledně druhým vlezem provedla vysokotlakým proudem vody
rozhánění jezevců. Tím umožnila psíkům bezpečnou cestu zpět ven
k páníčkovi.

Další zachráněné zvíře byl kůň, taktéž ve večerních hodinách, a to
v blízkosti vlakového nádraží. Starší kůň se nemohl postavit a byl za-
klíněný pod přístřeškem. Jednotka opět společně s HZS Teplice za po-
mocí zvedací techniky a věcných prostředků pro záchranu zvířat
a pod dozorem veterinární lékařky dostala koně zpět na všechny čtyři.

Pavel Vácha, velitel

HASIČI
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Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří je památkou
světového dědictví UNESCO
V sobotu 6. července 2019 byly hornické památky v saském a českém
Krušnohoří zapsány na Seznam světového dědictví UNESCO.

Historie a sláva krušnohorského hornictví
HORNICKÁ KRAjINA KRUPKA, PAMÁTKy
Součástí Hornické krajiny Krupka je i Městská památková zóna – Husitská ulice s přilehlým
okolím, vyhlášená roku 1992. Postupně si představíme všechny významné památky.

Socha sv. Františka Xaverského
Svatý František Xaverský (7. 4. 1506 – 3. 12. 1552) byl
navarrský katolický kazatel a misionář, spoluzakla-
datel Tovaryšstva Ježíšova. Bývá pokládán za jednoho
z nejvýznamnějších katolických misionářů všech dob,
svou misionářskou činnost započal v Indii, kde se za-
sazoval o ochranu domorodců před portugalskými
kolonisty. Působil také v Malajsii, Indonésii a v Ja-
ponsku. Jeho svátek se slaví ve výroční den jeho smrti
3. prosince. Sv. František Xaverský je patronem misi-
onářů, východních misií, námořníků a jeden z pat-
ronů řádu jezuitů. Mezi jeho atributy patří kříž v ruce,
miska se svěcenou vodou, někdy lilie nebo planoucí
srdce, často je zobrazován, jak křtí. 

Morová epidemie v Krupce 
V květnu roku 1680 vypukla v Krupce morová epide-
mie. Nákazu zavlekl do města Tobias Behr z městské
části Grund, který doprovázel písaře Michaela Wei-
nera do Prahy na jednání se Šternberky. Nejdříve
podlehla moru celá Behrova rodina. Do prázdného
domu se i přes prkny zatlučená okna a dveře vloupali
zloději, kteří nemoc rozšířili po celém městě. Na „čer-
nou smrt“ zemřelo 327 lidí, tedy asi třetina obyvatel
Krupky. Mor se přestal šířit kolem 3. prosince, na svá-
tek sv. Františka Xaverského. Krupští tak přisoudili
tomuto světci rozhodující zásluhu na potlačení epi-
demie a začali ho uctívat jako patrona města. 

Socha sv. Františka Xaverského
Barokní socha sv. Františka Xaverského z roku 1717 se
stala symbolem centra Krupky. Její místo je ve středu
krupského náměstí, dnešní Husitské ulice, naproti bý-
valé radnici. Dříve se nacházela u sochy kašna, která
sloužila dobrovolným hasičům jako zásobárna vody na
hašení požárů (obr. 1). Sochu sv. Františka Xaverského,
na jejímž podstavci je vyobrazen patron hasičů sv. Flo-
rián, najdeme od roku 1913 na všech společných výroč-

ních fotografiích členů sboru (obr. 2, rok 1923). Po vyhlá-
šení městské památkové zóny v roce 1992 byla socha
sv. Františka Xaverského převezena k renovaci a na své
místo před budovu muzea navrácena roku 1997 (obr. 3).
V červnu roku 2016 se při opravě silnice uvolnil
v horní části Husitské ulice finišer a nekontrolovaně
se řítil z kopce dolů. Stavební stroj bez řidiče zasta-
vila socha sv. Františka Xaverského a také řidič do-
pravního válce, který svůj stroj pohotově postavil
finišeru do cesty (obr. 4). Patron Krupky tak po téměř
300 letech své obyvatele opět zachránil. Poničená
socha sv. Františka Xaverského byla odvezena do de-
pozitu, odkud putovala do restauratérské dílny
mistra Radomila Šolce z Bylochova u Snědonic ne-
daleko Úštěku. Mříže byly opraveny firmou Houska
a Douda z Buštěhradu. Slavnostní odhalení restau-
rované sochy sv. Františka Xaverského proběhlo
3. 12. 2018 (obr. 5, 6, 7). Lenka Navrátilová
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Na to, v jakém stavu jsou aktuálně krupské lesy, které
se rozprostírají na 547 hektarech v oblasti Krušných hor,
jsme se zeptali lesního hospodáře a správce lesního
majetku Stanislava Němce, který se o ně stará už přes
20 let. „Všichni víme, že se potýkáme se změnami kli-
matu a kůrovcovou kalamitou, která už došla i k nám.
Buďme ale rádi, že přišla až nyní,“ sdělil Němec. 

Jak to myslíte? 
Kůrovcová kalamita prošla celou republikou a samo-
zřejmě to silně zahýbalo i s cenami dřeva na trhu.
Byly doby, kdy se vláknina prodávala za 270 korun za
kubík a náklady na výrobu byly 500 korun. My jsme
dnes naštěstí schopni dřevo realizovat za dobré tržní
ceny, tedy se ziskem. Takové štěstí v jiných koutech
republiky ani zdaleka neměli. 

I u nás se ale bude muset napadené dřevo vytěžit, je
to tak?
Samozřejmě. V lese se hospodaří na desetiletí a staletí
dopředu. Lidé si musí uvědomit, že i když byl jejich tatí-
nek zvyklý chodit desítky let do lesa na houby, jednou se
bude muset vytěžit. Žijeme v kulturní krajině a člověk ji
svou činností proměňuje. Dělali to už Slované, kteří pře-
měňovali původní porosty, ať už lesní či stepní. Lidé tady
zkrátka hospodaří stovky let a my přece nemůžeme říct,
že ode dneška to bude jinak. Dneska nám říkají, že
máme dělat smíšené lesy, ale to já už vím přes 30 let.
Když tady v 70. letech byly exhalace a na horách umíraly
tisíce hektarů smrkových porostů, bylo touto kalamitou
ovlivněné i hospodaření na jižních úbočích Krušných
hor. Zatímco na horách bylo tisíce hektarů mrtvého
smrku, dole u Přítkova do těch zelených logicky nikdo
nesáhl. Uplynulo třicet let a dnes tu máme 80 hektarů
přestárlého smrku, který se bude muset vytěžit.

A následně investovat do obnovy lesa… 
Přesně tak. Město by jako vlastník mělo vytvořit re-
zervní fond, z kterého bude v příštích letech investo-
vat. Nové stromy ale sázíme průběžně, lesní zákon
plníme s péčí řádného hospodáře. Letos na jaře jsme
vysadili 30 tisíc sazenic a na podzim máme objedna-
ných dalších 100 tisíc. Zalesňujeme v souladu s plat-
ným lesním hospodářským plánem se souborem
lesních typů. To znamená, že na hektar vykácených
smrků vysadíme 10 tisíc buků a domícháme to lípou,
habrem, javorem nebo akátem. Smrky už se kvůli
změnám klimatu ve spodních partiích nevysazují. 

Mění se tedy druhová skladba budoucích lesů?
Jednoznačně. Nikdo vám dnes neřekne, jak budou
Krušné hory vypadat za 50 nebo 100 let. Všichni ale
víme, že se mění klima, otepluje se. Třeba zase při-
jdou krásné zimy, napadne metr sněhu a bude to pa-
ráda, ale mnohem pravděpodobnější je, že tady
budeme mít klima jako v Itálii a sucho. A právě v tu
chvíli, a ochranáři to neuslyší rádi, je vhodné sázet
akát a cedr, aby tady jednou bylo alespoň něco. Vždyť
kdy naposledy jste v říjnu viděl tak teplé dny jako
letos? Je potřeba si uvědomit, že sazenička musí pře-
žít celý rok, i když je horko, zima, mráz, málo vody… 

Zmínil jste, že smrky už se nevysazují. Je to proto, že
smrková monokultura je náchylná na kůrovce?
Každá monokultura je ohrožená, a je úplně jedno,
jestli je smrková, dubová nebo buková. Každý hajný ví,

že jedině smíšený les přežije a je potřeba, aby druhová
skladba byla co nejpestřejší. Naši předkové do lesa dá-
vali smrky, dávalo jim to šest set kubíků po hektaru
a tři sta let jim to fungovalo. Jenže ti měli metr sněhu
v zimě, všude tekly potoky a bylo dost vody. Ale dnes?
Kde tady teče potok? Kromě srpnových srážek, kdy
byla na chvíli vláha, dnes kopnete do země a je úplně
suchá. A to my jsme jako hajní naštěstí pochopili.
I díky té exhalační kalamitě v 70. letech. 

Povídejte…
Tehdy tady byly nějaké pokusy s odsiřováním elekt-
ráren, ale to prostě nefungovalo. Dostali jsme proto
za úkol vymyslet les, který přežije kyselé deště.
Z Ameriky se přivezlo semínko smrků, které mají
vyšší voskovou vrstvu na jehličí a všude se sázely stří-
brňáky (smrk pichlavý – pozn. autora), které ty exha-
lace skutečně přežily. Ale jak jsme si řekli, každá
monokultura je špatná. Kdyby tady tehdy bylo 20 %
pichláčů, nic by se nedělo. Jenže tady jich bylo 80 %,
přišla Kloubnatka (houba napadající smrky – pozn.
autora) a smrky šly do háje. Bohužel jsem asi jednou
z mála generací lesníků, kteří stihli pokácet to, co
sami zasadili. To normálně hajný nestihne. 

Vraťme se ještě ke změně klimatu. Za poslední roky do-
chází kvůli suchu častěji k požárům lesních porostů,
a to i v okolí Krupky. Dá se tomu nějak zabránit?
Jedině tak, že budou trestáni lidé, kteří to zapalují.
Když tady byl před dvěma lety největší požár, někdo to
zapálil úmyslně, vyšetřovala to i kriminálka. Šlo o za-
hoření uprostřed lesa, které nemohl nikdo vidět,
a přesto byl hned anonymní telefonát, že tam hoří.
Měli jsme v lese hromady klestí, jednu z nich zapálil,
nechytla mu a tak zapálil druhou. Pak tam muselo za-
sahovat 14 hasičských sborů a vrtulník. Shořela nám
čerstvá buková kultura, kterou nám sousedi záviděli.
Nicméně nebýt těchto zlých příčin, sucho se na požá-
rech porostů moc nepodepisuje. Samo to nevzplane.

Spíš je důležité upozornit lidi na to, aby se v lese cho-
vali slušně, a aby v něm neodhazovali nedopalky. 

V souvislosti s těžbou dřeva po kůrovci jsem četl něko-
lik článků o tom, že než ho lesníci stihnou zpracovat,
někdo jim ho ukradne. Setkáváte se s krádežemi dřeva? 
Za sebe musím říci, že ne. Loni mi na Martince
ukradli tři metry břízy, ale to byla naprostá výjimka.
Myslím si, že lidé u nás si uvědomili, že tady funguje
preventivní dozor ze strany hajného, dodavatelů les-
nických prací a městské policie. 

Jak se vůbec návštěvníci v současné době chovají v lese?
Jsou více neukáznění než dříve? 
To si netroufám říct. Ale co mi hodně vadí je, že přes-
tože má každé druhé město svůj sběrný dvůr, najdu
u silnice na pilu Vrchoslav vysypaný kýbl bordelu
nebo vyhozenou pneumatiku. To mě hodně zlobí, že
je mezi námi malá skupina hloupých lidí, kteří v lese
vyhazují gauče, pneumatiky nebo oklepanou omítku.
A zrovna u téhle cesty je to kolorit. Jinak si ale mys-
lím, že se lidé v lese chovají poměrně normálně. 

Jak se díváte na plánovanou těžbu lithia v Krušných
horách? Může to být problém pro zdejší lesy?
Osobně jsem se zúčastnil několika jednání kolem
 lithia a líbí se mi, že dnes existuje aktivita starostů
zdejších obcí a primátora Teplic, kteří se snaží projekt
připomínkovat. Chtějí vědět, jak to bude doopravdy
vypadat. Jestli skutečně povede dopravník na čtyřme-
trových stožárech ze Sedmihůrek do Újezdečku, asi
to hezké nebude. Chápu, že lithium je potřeba, ale
musí se najít nějaká schůdná cesta pro všechny.
Řeknu vám příklad: Když jsem sloužil u státních lesů,
přišel mi požadavek, že chtějí položit vodovod a po-
třebují k tomu vykácet 50 metrů široký pruh. Aniž
bych pořádně věděl, kde to je, odpověděl jsem
 rezolutní NE. A brzy přišel další dopis s tím, že jim
stačí jen deset metrů. Projektant to prostě vždycky
přestřelí. 
Přesto, ačkoliv mám přírodu a lesy rád, nevyhýbám se
za každou cenu novým věcem a stavbám. Třeba dál-
nice nad Libouchcem je za mě nádherné dílo, které
v důsledku pomohlo všem. Zvyknu si i na větrné elekt-
rárny. Jen se mi nelíbí, když stojí každá zvlášť. Prefe-
roval bych spíše větrné parky, než aby byla jedna na
Komárce, jedna na Bouřňáku a jedna na Loučné. 

V jakém stavu jsou tedy podle vás aktuálně krupské
lesy?
Řekl bych, že v dobrém. Samozřejmě kromě holin,
které musíme zalesnit. Myslím si ale, že vlastník
krupských lesů, tedy město, k nim přistupuje velice
dobře. Les má několik funkcí – hospodářskou, půdo-
ochrannou, vodohospodářskou a společenskou. Když
to zhodnotím, v hospodářské jsme na nějakém
vrcholu, protože kvůli kůrovci vytěžíme přestárlé
smrky. Co se týče půdo-ochranné funkce, budeme za-
lesňovat poměrně velké plochy a tím zajistíme
i funkci vodohospodářskou a společenskou. Když se
peníze, které se teď vydělají za těžbu, v průběhu příš-
tích let zčásti vrátí do obnovy lesa, bude vše bez vý-
razných problémů. 

Děkujeme za rozhovor. 
Pavel Přibyl

#krupkazije6

Pracovníci města pomáhali s obnovou lesa
Více než třicet pracovníků Městského úřadu v Krupce, ale i zástupci městské policie a pečovatelské služby, se v pátek 3. listopadu zúčastnilo sázení
mladých stromků v lese nedaleko Přítkova, pod Medvědím vrchem, který patří pod správu města Krupka. Za dozoru lesního hospodáře Stanislava
Němce a dalších odborných pracovníků vysadili celkem 4 tisíce sazenic buku lesního. „Akce se velmi vydařila. Věřím, že ty 4 tisíce sazeniček jednou
ocení naše děti nebo vnoučata,“ pochvalovala si tajemnice městského úřadu Věra Krepindlová. V rámci obnovy lesa po kůrovcové kalamitě bude
ještě letos v lesích na území města vysazeno dalších 96 tisíc sazenic buku. 
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13:30  Zahájení jarmarku 

14:00  Jarmareční řád 

  Trombonové kvarteto ZUŠ Stanislava Šebka 

14:30  Živý betlém – divadelní soubory BODLÁK, BODLÁČEK  

15:00  Vánoční zvyky – divadelní soubor BODLO  

16:00  Vánoční koncert – sbory Melodie a Iuvenes  

16:40  Nebeské překvapení  

  Rozsvícení stromu  

  Flétnový soubor ZUŠ Stanislava Šebka 

17:00  Konec jarmarku  

 Po celou dobu bude k nahlédnutí VÝSTAVA ANDĚLŮ. 

 

 

 
 
 

STÁNKY S TRADIČNÍMI VÁNOČNÍMI VÝROBKY 
VÁNOČNÍ DEKORACE, OZDOBY A PŘÁNÍ 

VÝROBKY STUDENTSKÝCH FIREM  

CUKROVÍ A JINÉ POCHUTINY 

DROBNÉ DÁRKY 

OBČERSTVENÍ 

 

SLUŽBA PRO NAŠE DĚTI 
A DOSPÍVAJÍCÍ
Od roku 1994 pomáháme při řešení závažných 
i každodenních starostí.

ZDARMA • NONSTOP • ANONYMNĚ 

116 111
pomoc@linkabezpeci.cz 
www.linkabezpeci.cz

2023 
—Naše město  

podpořilo

SLUŽBA PRO  
RODIČE, PEDAGOGY 
A DOSPĚLÉ, KTEŘÍ MAJÍ 
STAROST O DÍTĚ
ANONYMNĚ 

606 021 021
pomoc@rodicovskalinka.cz 
www.rodicovskalinka.cz

2023 
—Naše město  

podpořilo

Silvestrovský běh 2023
MAGA Krupka vás všechny srdečně zve na letošní Silvestrovský běh 2023. Silvestrov-
ský běh je akce, která přímo navazuje na Novoroční běh z loňských let, který vymy-
slela Pavla Schneiderová, předsedkyně MAGA. Start závodu začne 31. 12. 2023 na
Mariánském náměstí v Krupce v 10 hodin. Cíl závodu je na městském stadionu. 
Vítáni jsou všichni nadšenci Krupky i sportu, nezáleží, jestli poběžíte, půjdete,
nebo přijedete na stadion, rozloučit se spolu s námi s odcházejícím rokem. 
Děláme sport jinak, my jsme MAGA! Petr Částek
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   8.00 – začátek akce
  11.20 – poslední jízda směrem nahoru
 14.00 – poslední jízda směrem dolů
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Stále se hledá fenka Dafne
Zaběhla se již před pár měsíci v Přítkově v lese za
MŠ U kočiček, ale stále doufáme, že ji třeba
někdo našel a má ji u sebe. 

Je jí 16 let, špatně slyší a vidí, je plachá. Neměla
obojek, ale je čipovaná. 

Pokud byste o Dafne věděli, volejte, prosím, tel.
602 258 150 nebo 736 758 015.

Nabízíme odměnu. 

Děkujeme, Kaucovi.

Krásovi 
Vše oslavíme v pátek 22. prosince 2023 
akčními cenami obědů.

0 let s vámi3 Děkujeme všem návštěvníkům naší restaurace.
A poděkování patří také všem bývalým a stávajícím zaměstnancům.

       

OTEVÍRACÍ DOBA
MĚSTSKÉ KNIHOVNY

CK
PO          8:00–12:00       13:00–17:30
ÚT          8:00–12:00       13:00–17:30
ST           8:00–12:00       13:00–17:30
ČT          8:00–12:00       13:00–17:30
PÁ           8:00–12:00           zavřeno

12:00-13:00 polední přestávka

Pobočka Hamry
PO             zavřeno          13:00–15:00
ÚT          9:00–12:00       13:00–17:30
ST              zavřeno          13:00–15:00
ČT          9:00–12:00       13:00–17:30
PÁ             zavřeno             zavřeno

12:00–13:00 polední přestávka

Pobočka Soběchleby
PO/ČT    dle rozpisu       16:00–18:00

Upozornění:
Od 21. 12. 2023 do 31. 12. 2023

bude centrální knihovna 
a pobočka Hamry mimo provoz, 
na vaši návštěvu se budeme těšit 

2. ledna 2024.
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HISTORICKÉ OKÉNKO

Proslavili se u nás 
i ve světě X. díl
V této rubrice představujeme významné historické osobnosti
našeho města, které díky svému počínání, objevu nebo práci,
proslavily nejen sebe, ale celou Krupku.

Narodil se roku 1831 v německém Neustadtu v Hesensku.
Přírodní vědy vystudoval na Papežské gregoriánské univer-
zitě v Římě, kde kromě jiného navštěvoval přednášky vý-
znamného astronoma Angela Secchiho. Studia ukončil
doktorátem z filozofie a teologie. Následně se stal profeso-
rem v semináři ve Fuldě a v roce 1861 vstoupil do Tovaryš-
stva Ježíšova, které mu svěřilo výuku fyziky pro studenty
řádu.  Roku 1878 byl jmenován ředitelem nově založené
Haynaldovy observatoře v Kalocse v Uhrách. Několik dal-
ších let se zabýval jejím vybavováním a rozvojem. V roce
1884 požádal o propuštění z úřadu. Jako nejvhodnější místo
pro svůj další výzkum a vědecké bádání si vybral Bohosu-
dov. Na zdejším jezuitském gymnáziu zaznamenal roku
1897 Karl Braun svůj největší úspěch. Za pomoci otočné
váhy umístěné ve vakuu určil gravitační konstantu. 

Výsledek jeho měření je stále pokládán za nejpřesnější.
Na bohosudovském gymnáziu působil v letech 1884-1907
(obr. 1 a 2). Byl malé postavy, silně nahluchlý. Mezi studenty
se objevoval s velkým plechovým naslouchátkem zavěše-
ným na krku. Karl Braun byl výji mečným a nápaditým
 vynálezcem. Navrhl mnoho meteorologických a fyzikál-
ních přístrojů, například neosobní mikrometr ke zvýšení
přesnosti astrologických měření nebo přístroj pro fotogra-
fování celého slunečního kotouče monochromatickým
světlem. Sestrojil nefoskop neboli oblakoměr k určení
směru a rychlosti tahu oblaků a pro armádu vylepšil me-
chanický kulomet. Zemřel roku 1907 ve městě Sankt Rade-
gund v Rakousku, kam byl zvyklý jezdit každé léto na
ozdravné pobyty. 

Lenka Navrátilová

P. Karl Braun Sj (1831–1907),

matematik, astronom, vynálezce, pedagog
bohosudovského gymnázia

Otevírací doby památek
v prosinci
Vážení spoluobčané a návštěvníci, pokud se
chystáte navštívit v prosinci některé z krup-
ských informačních center, štolu Starý Martin
nebo Hasičské muzeum, počítejte prosím s ná-
sledujícími úpravami v době svátků.

PROVOZNÍ DOBA PROSINEC 2023

Informační centrum Města Krupka
Mariánské náměstí 32, tel.: +420 417 803 147
Otevírací doba se v prosinci nemění, je stejná jako
provozní doba městského úřadu.

Infocentrum Hornické krajiny Krupka
Husitská 722, tel.: +420 417 553 868
Otevřeno denně od 9 do 16 hodin (polední pře-
stávka 12–12.30), v sobotu 30. 12. do 15 hodin.
Zavřeno ve dnech od 23. 12. do 26. 12. včetně a 31. 12.
Pondělí 1. 1. 2024 zavřeno.
Otevřeno opět 2. 1. 2024.

Hasičské muzeum
Otevřeno vždy v pátek 12.30–17.00, v sobotu a ne-
děli 9.30–17.00 (polední přestávka 12–12.30), v ne-
děli 31. 12. do 15 hodin.
Zavřeno ve dnech od 23. 12. do 28. 12. včetně.
Otevřeno opět 5. 1. 2024.

Štola Starý Martin
Prohlídky vždy v pátek od 11.30, 13.00, 14.00, 15.00,
16.00, v sobotu a neděli také od 9.30, a 10.30, po-
lední přestávka 12.30–13.00.
Zavřeno ve dnech od 22. 12. do 31. 12. včetně.
Otevřeno opět od 5. 1. 2024.

Milion pro varhany

Blíží se vánoční doba a to je pro mnohé a hlavně děti
to nejkrásnější období roku. Stromek, koledy, cukroví
a štědrovečerní dárky. Naše veřejná sbírka na opravu
varhan v bazilice má svůj výroční den také o Váno-
cích a to na Boží hod vánoční.
Pojďme se nyní proto na chviličku zastavit. V úterý
21. 11. 2023 byla finančním darem prolomena ma-
gická hranice 1 milionu korun do sbírky na opravu
bohosudovských varhan. Za každou darovanou ko-
runou se skrývá každý jeden člověk a mnohdy se
svým životním příběhem, který se váže k Bohosu-
dovu, a který s námi příležitostně sdílíte.
Když se ohlédneme nazpátek před třemi lety, kdy jsme
s Cestou za píšťalami začínali... co všechno se nám od
té doby společně podařilo udělat a dosáhnout. Rozdali
jsme během této doby spoustu radosti a zážitků. Víme
také, že nás toho ještě spoustu čeká vykonat.

A nyní je příležitost se na chviličku zastavit, ohléd-
nout se a ocenit svoji velkou práci a úsilí, které jsme
doposud všichni vykonali. 
Ze srdce vám všem moc děkujeme za vaši přízeň, dů-
věru, dary finanční, materiálové i nezištně poskytnuté
služby a pomoc. Zároveň patří velké poděkování našim
donátorům, spolupracujícím partnerům, Městu Krupka
za vstřícné jednání a velkou podporu naši činnosti. Naše
„varhanní rodina“ se velmi rozrůstá a tak seznam všech
by byl již velmi dlouhý a z toho máme radost. 
Srdečně vás zvu za námi do baziliky, přijďte v době vá-
noční na některou z našich plánovaných akcí Adventu
v bazilice 2023. Ať si vyberete z adventních koncertů,
Staročeský jarmark nebo Českou mši vánoční, zajímavé,
vánočně naladěné, milé a srdečné budou všechny. 
Přejeme vám příjemné prožití vánočních svátků
a úspěšný rok 2024.

Lenka Doubková

https://de.wikipedia.org/wiki/Fulda" /o "Fulda
https://de.wikipedia.org/wiki/Gesellschaft_Jesu
https://de.wikipedia.org/wiki/Gesellschaft_Jesu
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Alena Kartáková zvítězila
v mezinárodní soutěži betlémů
Velkého úspěchu dosáhla krupská výtvarnice a keramička Alena
Marie Kartáková na šestém ročníku mezinárodní soutěže tvůrců bet-
lémů s názvem Nožík Tomáše Krýzy, která se konala v Jindřichově
Hradci. V silné konkurenci 60 vystavovatelů, kdy porota vybírala z cel-
kem 80 přihlášených betlémů, vybojovala se svým dílem první cenu. 
Soutěž se koná vždy jednou za 5 let na počest mistra Tomáše Krýzy,
který vytvořil největší lidový mechanický betlém na světě. Své dílo vy-

stavěl na ploše 60 m2

a jeho výroba mu tr-
vala déle než 60 let.
Pod názvem Krýzovy
jesličky je od roku 1998
zapsán v Guinnessově
knize rekordů. 

Pavel Přibyl

VZPOMÍNKA

Dne 24. listopadu 2023
oslavil 89. narozeniny
pan Jiří David z Krupky. 

Vše nejlepší a hodně
zdraví přejí dcery Alena
a Irena s rodinou.

Poděkování
Děkuji paní Daně Haklové, že se obětovala a podnikla se mnou
cestu do zasněženého Jindřichova Hradce. Ani jsem nevěděla, pro
jakou cenu si jedu? Sama bych to nedala. Připravuji v sobotu
2. prosince 2023 autorskou výstavu „Zase půjdem spolu do Bet-
léma“. První cenou Zlatého nožíku Tomáše Krýzy jsem byla velmi
překvapena… Velké poděkování posílám Pavlovi tam nahoru…
 Určitě se raduje se mnou.

Alena Marie Kartáková

Stopa českého génia járy Cimrmana
v Krupce
V Husitské ulici v Krupce, přímo v centru městské památkové zóny, mohou návštěvníci nově
narazit na odkaz velikána Járy Cimrmana. Nadšenci a domovarníci (lidé, kteří vaří domácí
pivo) odhalili vedle budovy bývalého pivovaru pamětní ceduli poukazující na jeden z jeho vy-
nálezů, který byl tak trochu zapomenut – tzv. Sedácký sud pro zrání piva v přirozené poloze. 
„Někdy mezi lety 1906 a 1907 se Cimrman vypravil s několika českými přáteli strmou ulicí
směrem na Komáří vížku a právě zde, kde byl v té době právě rekonstruován měšťanský pivo-
var zničený po ohromném požáru v roce 1904, se stavili na jedno od cesty,“ vypráví amatérský
cimrmanolog Jan Doubek, který stojí za odhalením pamětní cedule.
V té době se vařilo jiné pivo, než na které jsou lidé zvyklí dnes. S podílem pšenice, mírně za-
kalené, leč chutné a dobré. „Nicméně po jeho požití, možná zbytečně hltavém a příliš rychlém,
a v kombinaci s námahou z prudkého výšlapu, se mistrovi neudělalo dobře a jen tak tak do-
běhl na toaletu horského hotelu a výletní restaurace Komáří Vížka,“ popsal Doubek. 
A právě zde Cimrmana po úlevě přepadla myšlenka – zrání piva v jediné správné poloze, ve
které pijáci pivo konzumují, tedy v sedě. Od myšlenky k vynálezu samotnému pak vedla už jen
krátká spojka. „Právě z toalety se nám zachovala první, byť jen náznakem načrtnutá zmínka

o Sedáckém sudu Járy Cimrmana.
A právě tato téměř zapomenutá
kresbička ze dveří toalety nás vedla
ke znovuobjevení vynálezu našeho
génia, který zcela zásadně mění svět
pivovarnictví,“ dodal Doubek.
Odhalením pamětní cedule „Stopy
Járy Cimrmana v Krupce“ chtěli
místní občané poukázat na jeho zá-
sadní vynález spojený s naším měs-
tem a uctít velikánovu památku. 

Radek Michel

Dne 25. prosince 2023
uplynou dva roky, co nás
navždy opustila paní
Marie Walterová. Stále
vzpomínají dcera Iveta a syn

Petr s rodinami.

Dne 7. prosince 2023 uplynul
1 rok od úmrtí mého
manžela pana Pepy Maliny.
Vzpomíná manželka s celou
rodinou.

„JEN TEN KDO MĚL RÁD VÍ KOLIK ZTRATIL.“
Dne 22. prosince 2023 uplyne

druhý rok plný bolesti, co nás
navždy opustila naše
milovaná maminka,
babička, sestra, teta,
kamarádka... paní Zdeňka
Rynešová ze Soběchleb.

Z našich srdcí však nikdy
neodejde. Děkujeme všem, kdo

jste ji znali za tichou vzpomínku.
Stále vzpomíná velmi zarmoucená rodina.

Dne 24. 12. 2023 uplyne rok, co nám
navždy odešel manžel, tatínek,

dědeček a kamarád, pan
Josef Volešák. Kdo jste ho
znali, věnujte mu prosím
tichou vzpomínku. Navždy
budeš v našich srdcích.
S hlubokou úctou a láskou

stále vzpomínáme. Manželka
Jitka a synové Lukáš s Josefem

s rodinami.

Dne 14. prosince 2023 to budou již
čtyři roky, co nás navždy opustil

náš milovaný manžel, tatínek,
dědeček, pradědeček, bratr,
švagr a kamarád pan
Vlastislav Holub.
Vzpomeňte s námi, kdo jste
jej znali a měli rádi. S láskou

vzpomíná celá rodina.
Manželka, děti, vnoučata

a pravnoučata.

Dne 23. listopadu 2023 to byly 2 roky, co nás po těžké nemoci navždy opustil ve svých
74 letech náš milovaný tatínek, manžel, dědeček, pradědeček a úžasný kamarád,

pan Josef Šedivý, rodák z Unčína. 
Přišlo ráno a s ním nový den, začal však zprávou, jak nejkrutější sen. Ten sen stále
trvá, trvá každý den, nemůžeme zapomenou, nikdy nezapomeneme. Klesla ruka,
která tak ráda pracovala, zmlkla ústa, která slovem jen hladívala a oči, které se tak
jasně dívaly, se navždy zavřely. 

Vzpomeňte s námi, kdo jste jej znali a měli rádi. S láskou vzpomíná celá rodina.
Manželka, děti Vendulka a Josef, vnučka Patricie a pravnouček Jeníček Josef. 

Dne 17. prosince 2023 tomu
bude 1 rok, co nás náhle
a navždy opustila naše
milovaná maminka,
babička, prababička, teta
a kamarádka, paní

Jaroslava Suchá. S úctou
a láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 25. prosince 2023 uplyne
již deset let, kdy tu s námi
není paní Tonička
Choroušová. Děkujeme za
tichou vzpomínku na naši
maminku. Jana Blažková

a Blanka Chmelová
s rodinami.

Tento měsíc uplyne třicet sedm
let od úmrtí naší maminky,
babičky a prababičky paní
Anastázie Tomanové
z Krupky. Děkujeme všem,
kteří vzpomenou s námi.

Syn Josef s rodinami a ostatní
příbuzní.

Dne 13. prosince 2023 to budou
dva roky, co skonala ve věku

73 let paní Jaroslava
Betková dlouholetá
pracovnice ve školce Krupka
Hamry. Čest její památce.
Vzpomínají manžel Václav

a tři synové Václav, Tomáš
a Kamil s rodinami, s vnoučaty

a dvěma pravnoučaty.

BLAHOPŘÁNÍ



V lednu 1477 udělil Těma V. Krupce privilegium, kterým mimo jiné potvrzuje vá-
rečné a výčepní právo na pivo ve městě i v sousedních obcích a povoluje stavbu
městského pivovaru. Existenci krupského pivovaru dokládá záznam v městské
knize z října roku 1497 o zakoupení měděné várečné pánve měšťany Friedrichem
Mönchem a Mertelem Mennelem. O tom, jak měšťané vařili pivo v 17. století se
dovídáme z pamětí Michela Stüelera. Podle stanoveného pořadníku se vždy pár
právovárečníků (měšťanů s plnými městskými právy) domluvilo na várku piva,
nakoupili chmel a slad, zaplatili sládka a čekali až bude jejich pivo uvařené.
 Většinou ho pak i společně vypili. V roce 1881 byla v obecním pivovaru zřízena
varna na výrobu kvasnicového piva, zbudována nová ledárna a druhá vodní nádrž
v „Gruntě“. Inovace stála Krupku 28 000 zlatých. První várku nového piva stočil
sládek Winkler dne 4. března 1882. Katastrofa přišla 5. srpna roku 1904, kdy pivovar,

spravovaný 80 právovárečníky, vyhořel při velkém požáru (obr. 1). Jeho rekon-
strukce byla zahájena 1. dubna 1906, ale do konce první světové války se pivo vařit
nezačalo. Provoz v pivovaru byl obnoven v roce 1928, sládek Bauer vařil pivo hořké
a prý slabé. Čepovalo se v hostinci Felsenkeller (Skalní sklep, obr. 2). Produkce krup-
ského pivovaru byla nejvyšší před začátkem 2. světové války (obr. 3, 4, 5). Po jejím
konci skončil i pivovar v Krupce. Roku 1996 byl přestavěn původní komín (obr. 6).

Lenka Navrátilová
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INSTAGRAM Krupka očima sociálních sítí
Chceš zde svou fotku? Taguj nás na facebooku a instagramu: #krupkazije

milaprasek krupka_oficialnihoorytaker

Co čas vzal aneb Co v Krupce bylo a už není 

Obecní pivovar v Krupce

1 2

3 4

5 6



Modelářská SHOW a ukončení raketomodelářské sezóny 2023

V listopadu se vždy v Krupce ukončuje raketomodelář-
ský rok. I tentokrát jsme se rozloučili na Srbickém pa-
horku modelářskou SHOW, na kterou přijeli raketoví
i letečtí modeláři z Prahy, Jičína, Ostravy, Českého Tě-
šína, Letovic, Brněnce, Ústí nad Labem, Teplic,
Chlumce, Hradce Králové, Pardubic, Potštejna a samo-
zřejmě z Krupky, přijeli i přátelé z RCSO Rossendorf
(náš spřátelený klub z Německa u Drážďan) a raketoví
modeláři z Chemnitz a Slovinska, se kterými závodíme
a přátelíme se již řadu let. Přijeli i se svými dětmi. Po-
zvání přijal i pan starosta města Krupky Jan Kuzma.
Po celé odpoledne se nad letištěm vznášel jako drak
velký raketoplán. Divákům se představila létající
chlupatá housenka, sluníčko, doutník, záchodové

 prkénko, čarodějnice, smrtka, hokejky, mimoň, velký
bonbon, bonbónová raketa, netopýr, pavouk, velká
fixa, sněhulák, zdravotní sestřička, různě velké a ba-
revné rakety atd. Mezitím létala i letadla.
Odpoledne se na letišti vydařilo a pak se všichni pře-
sunuli do RMK Krupka, kde proběhla soutěž v dobro-
tách, a nejlepší byli odměněni. Protože tento víkend
byl opravdu poslední velkou akcí, vyhodnocovali se
nejlepší junioři a senioři v MČR a to ve 4 kategoriích.
Na MČR juniorů v S4A zvítězil Daniel Pavka, před Pe-
trem Šicem a Rosálkou Pavkovou, v S6Avyhrál Jakub
Redlich před Janem Stopou z Českého Těšína a Da-
nielem Pavkou, v S9A byl opět první Jakub Redlich
před Danielem Pavkou a Viktorem Šicem, všichni
RMK Krupka. V celkovém pořadí MČR juniorů po 7
disciplínách zvítězil Jan Stopa z Českého Těšína,
který přechází v roce 2024 do seniorů, na druhé příčce
se umístil Jakub Redlich a na třetí Daniel Pavka, oba
RMK Krupka. Mezi seniory v S4A zvítězil Milan
Kučka z Letovic, druhý byl Zdeněk Kolář a Viktorie Tr-
žilová z Krupky, v S6A vyhrál Zdeněk Kolář před Jaro-
mírem Chalupou z Českého Těšína a Pavlem Broným,
oba z Krupky. V S8P byl první Piotr Štirba z Českého
Těšína, druhý byl Petr Dubina z MK Severka Model-
park Suché, třetí Jan Stopa z Těšína, v S9A zvítězila
Viktorie Tržilová před Pavlem Broným a Janem Ku-
charzykem z Těšína. V celkovém hodnocení po 8 dis-
ciplínách zvítězil Milan Kučka z Letovic před
Zdeňkem Kolářem a Pavlem Broným, oba z Krupky.
Na světových pohárech a na MČR seniorů a juniorů
2023 závodníci z RMK Krupka velmi dobře reprezen-
tovali náš klub, město Krupka i Ústecký kraj, a tak

 finance, které získali od KÚ Ústeckého kraje, Města
Krupky a Knauf Insulation Krupka, byly velmi dobře
zhodnoceny. Všem za ně děkujeme. Poděkování patří
všem závodníkům, trenérům, vedoucím, donáškové
službě, pomocníkům a rodičům za pomoc na všech
akcích, kde se členové RMK Krupka zúčastnili - 2 kraj-
ská kola mládeže v Krupce, MČR seniorů a juniorů
v Letovicích a Českém Těšíně, MČR mládeže v Těšíně,
MČR mládeže velké rakety v Krupce, světový pohár
v Partizánském na Slovensku, SP v Žadovinku ve Slo-
vinsku a SP v Českém Těšíně, mezinárodní soutěž
v Německu v RC u našich přátel v Rossendorfu . De-
seti velkých soutěží se zúčastnili junioři do 18 let,
šesti soutěží se zúčastnili dospělí závodníci. 
Letošní raketový rok skončil a už se těšíme na rok
2024. Doufáme, že bude také tak úspěšný. Do repre-
zentace ČR bylo nominováno 7 dospělých z toho
3 z Krupky, 6 juniorů – všichni jsou z Krupky. ME 2024
bude na konci srpna v Srbsku.
Raketoví modeláři přejí všem dětem i dospělým
krásné Vánoce, hlavně zdraví, štěstí, úspěchů a radosti
v roce 2024. Za RMK Krupka Věra Pavková

#krupkazije10

Je považován za průkopníka karate na severu Čech. Pan Miro-
slav Hanke z Krupky se trénování tohoto bojového umění vě-
nuje neuvěřitelných 51 let. Za tu dobu vychoval stovky
sportovců, z nichž řada to dotáhla až do reprezentace, někteří
se stali mistry České republiky a jiní vozili medaile dokonce
i z mistrovsví světa a Evropy. 
Kdo by ale čekal, že dnes 70letý Hanke pověsí kimono na hře-
bík, ten by se šeredně mýlil. Stále ho můžete potkávat v tělo-
cvičně, kde cepuje mladé karatisty a předává jim své bohaté
životní i sportovní zkušenosti. „Pořád mě to baví,“ neskrývá bý-
valý mistr republiky.
První oddíl založil Hanke společně s kamarády už v roce 1972
v Ústí nad Labem. Po přestěhování do Krupky dal o tři roky poz-
ději základy dodnes úspěšnému oddílu s názvem Karate Klub
Krupka. V něm působí dodnes. „Rukama mi prošly stovky žáků.
Někteří z nich to dotáhli opravdu daleko, stali se vicemistry světa,
mistry Evropy či republiky. Jeden pracoval i v ochrance prezi-
denta,“ vzpomíná s úsměvem Hanke. 

Krupský oddíl, který pod jeho vedením dosáhl obrovských
úspěchů a soutěžil i v 1. lize, má dnes čtyřicet aktivních členů
a patří k největším sportovním klubům v Krupce. Specializuje
se hlavně na techniku zvanou kumite. Sám Hanke v ní kdysi
vynikal, je držitelem 5. DANu (stupeň technické vyspělosti),
což je v pořadí pátý černý pásek. Svým celoživotním posláním
je vzorem pro děti a mládež. 
Karate Klub Krupka dnes vede jeho dlouholetý svěřenec Mar-
tin Kulík. I on býval reprezentantem České republiky, je osmi-
násobným mistrem ČR a šestinásobným vicemistrem ČR.
V roce 2000 získal bronz na Mistrovství světa WKF ve Švédsku
a o sedm let později přivezl ze světového šampionátu stříbro.
Mládež v Krupce tak má stále ke komu vzhlížet, což se proje-
vuje na výsledcích klubu. Jeho členové se pravidelně umisťují
na předních místech mistrovství ČR a řada z nich je i součástí
české reprezentace. 

Pavel Přibyl

Pořád mě to baví, říká legenda českého karate Miroslav Hanke

Mistrovství ČR mládeže
velké rakety
Raketomodelářský klub Krupka pořádal Mistrovství
ČR mládeže v kategorii velké rakety na Srbickém pa-
horku 4. 11. 2023. Počasí celkem přálo, i přes potíže
s motory a nemocností dětí se soutěž vydařila.
Mistrem ČR se stal Jakub Krejdl, stříbro získal Víťa Var-
mus a bronz Maksym Tolstenov, všichni RMK Krupka.
Děkujeme všem rozhodčím, pořadatelům a rodičům
za pomoc při soutěži. 
Poděkování patří Knauf Insulation Krupka, KÚ Ústec -
kého kraje, Městu Krupka i SMČR za finanční pomoc
při mistrovských soutěžích v roce 2023 v Krupce, v ČR
i v cizině.

Za RMK Krupka Věra Pavková

Mistrovství ČR a Pohár
nadějí
Oddíl karate klub Teplice, pod vedením trenéra Mi-
lana Brucha, opět pozvedl své jméno.  Po krásném
výkonu získali v poháru nadějí Karla Hnátková
3. místo v kata. Štěpán Hrbek 3x druhé místo
1× kihon a 2× kata, 3. místo kihon. Lukáš Hamberger
1. místo kihon a 2. místo kata. A trenér Milan Bruch
1. místo v katách České Republiky. „Je to pocit štěstí,
vidět své svěřence, jak stojí na stupních vítězů. Sle-
dovat, jak se náš oddíl, počtem získaných medailí po-
hybuje v žebříčku mezi úspěšnými kluby karate. Díky
tomu, cítíme všichni obrovskou radost a motivaci
k další dřině a dosažení dalších vítězství.“

M. Bruch

Lyžařský areál –
KOMÁRKA
Vážení spoluobčané, letošní zimu bohužel nebude
zprovozněn lyžařský areál na Komáří vížce. Jednání
o finanční situaci v TJ Krupka a možnosti převedení
majetku lyžařského oddílu na město jsou předsedou
TJ blokována, což brání členům oddílu lyžování ve
zprovoznění areálu. Město Krupka tak v současné
době nemůže investovat do majetku, který mu zatím
nepatří. Děkujeme za pochopení a ujišťujeme Vás, že
se nadále snažíme vést jednání tak, aby se o areál
mohlo v budoucnu starat město prostřednictvím
společnosti SPORT KRUPKA s. r. o.

Michal Schneider,
člen lyžařské školy lyžařského oddílu TJ Krupka 
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Nové pískoviště
na Hamrech při ZŠ a MŠ
Teplická 400
S velkým očekáváním si děti osahaly nové pískoviště,
které jsme nechali vybudovat na školní zahradě
u naší základní školy. Hraní v písku rozvíjí jemnou
motoriku, fantazii, ale také prostorové myšlení.
 Pískoviště bylo vždy dětským světem komunikace
a pevně věříme, že toto rčení budeme následovat
a prohlubovat. Děti měly obrovskou radost a už se
těší, jak ho budou společně využívat.

Zuzana Czesztyiczká, vedoucí vychovatelka ŠD

Projekt 
„Poznáváme barvy“

Barevné dny v MŠ
Pastelka
V nejmladší třídě „Slu-
níček“ v mateřské škole
„PASTELKA“, probíhá
dlouhodobý projekt, ve
kterém se nejmenší

děti postupně seznamují se všemi základními bar-
vami. Seznamování probíhá formou „Barevných
dnů“, například ŽLUTÝ DEN, ČERVENÝ DEN,
MODRÝ DEN, ZELENÝ DEN. V těchto dnech jsme
všichni oblečeni v tričkách dané barvy, hrajeme
různé hry, tvoříme na téma určité barvy, experimen-
tujeme s barvami. Děti jsou aktivitami nadšené
a mají radost ze získaných vědomostí.

Mateřská škola Pastelka, 
paní učitelka Lenka Martonková a Jana Štusková.

Halloween na Růžovce
Dne 24. 10. 2023 pro-
běhla v budově ZŠ
Hamry již druhým
rokem oslava Hallo-
weenu.
V 17. 00 hodin se ote-
vřela škola, která
byla plná strašidel,
zábavných úkolů, ale
hlavně 
dobré nálady a spo-
lečně strávených chvil dětí, rodičů, učitelů a vycho-
vatelů.
Děti si prošly celou školu po tmě při tajemné atmo-
sféře a plnily těžké zkoušky – lovení pavouka v hrnci
plném slizu, střelba na zombie, let na koštěti a jiné.
Na konci čekala na všechny odměna v podobě slad-
kostí, občerstvení nebo táboráku, kde si všichni
mohli opéct vlastní dobroty. Akce se velice podařila
a rádi bychom tímto poděkovali všem zúčastněním
za krásnou a velice příjemnou atmosféru.

Za celý školní tým Růžovky Veronika Sedláčková

Poslední akce a vánoční přípravy v Želváčku
V listopadu jsme pro děti v Želváčku uspořádali
jednu z posledních letošních akcí, Strašidelnou
stezku, která proběhla hned 1. listopadu a byla pro
nás v Želváčku oslavou Halloweenu. Děti v tento den
přicházely do NZDM v maskách a my tak měli jedi-
nečnou příležitost potkat se například s čarodějnicí,
čertem nebo klaunem. Během stezky děti plnily
úkoly a na konci pak získaly drobnou odměnu ve
formě sladkosti. Společně jsme si tento den užili
naplno a už teď se těšíme na příští rok. Zbytek listo-
padu nás pak čekaly přípravy na nadcházející zimu
a hlavně Vánoce. S dětmi jsme vyráběli výzdobu, ad-
ventní svícny a samozřejmě taky pekli cukroví, na
kterém si společně pochutnáme na vánočním ve-
čírku, který proběhne 20. prosince. Na vánočním ve-
čírku si s dětmi povíme něco o tradicích a zvycích,
pochutnáme na připraveném pohoštění a samo-
zřejmě rozdáme dárečky. Letos, stejně jako předchozí
roky, se Želváček zapojil do celorepublikové sbírky
Krabice od bot, díky které naše děti mohou zažít ra-
dost v podobě dárku, který pro ně může být jediným
dárkem k Vánocům. Chtěli bychom tak touto cestou

poděkovat všem, kteří se sbírky účastní a připraví
krabici, která jiným udělá velkou radost. Před naším
vánočním večírkem nás ale čeká ještě jedna akce, Vá-
noční dílnička, která proběhne 6. prosince od 15 do
18 hodin v KC Krupka Olympie, kde rádi uvítáme kaž-
dého z vás. Na závěr mi ještě dovolte popřát vám
i vašim blízkým klidné a pohodové prožití vánočních
svátků a šťastný nový rok. 
Za Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Želváček

Barbora Beštová

Žáci z Růžovky odletěli na studijní pobyt 
Dobré dílo se povedlo a první skupina vyrazila v so-
botu 4. listopadu na letiště Václava Havla, aby zde
nasedla na letadlo, které jí dopravilo do španělské
Malagy a odkud pokračovali do mezinárodní školy
Benalmádena college na studijní pobyt v rámci
grantu Erasmus+ a za poznáním. Mojí motivací
a snahou bylo při psaní žádosti, aby měli žáci Rů-
žovky možnost osobního rozvoje, aby si to užili, na-
čerpali nové zkušenosti, obohatili se v angličtině,
zažili jiný způsob výuky v prestižní zahraniční škole,
poznali nové kamarády a kulturu, žili v jiném státě,
u moře či letěli letadlem. 
Dva týdny se tak třináct vybraných žáků účastnilo,
v čase devět až šestnáct hodin, běžné tamní výuky,
kde mimo jiné platí přísný zákaz nošení a používání
mobilních telefonů v celé budově školy. Žáci tamní
školy chodí v uniformách a myslím, že to naše výlet-
níky velmi oslovilo. Veškerá výuka probíhala v anglic-
kém jazyce. Odpolední a večerní čas pak trávili nad
zpracováním úkolů a procházkami po městě, u moře
nebo jinými společnými aktivitami. Víkend, kdy se
neučilo, se vypravili místním autobusem prohléd-
nout si Malagu a druhý den delfinárium. Domluvil
jsem pro ně také výuku španělštiny, aby si trochu
rozšířili obzory. Na konci pobytu obdrželi Certifikát

o absolvování dané mobility. Pro žáky neskutečný zá-
žitek, posun v jejich samostatnosti, kompetencích,
prohloubení angličtiny či navázání přátelství s mí-
stními kamarády. To vše plně hrazenou z prostředků
získaného grantu Erasmus+. 
Na jaře příštího roku pak vycestuje nová třináctič-
lenná skupina vybraných žáků našeho druhého
stupně do stejné školy za stejným cílem a posláním.
V té době budu sepisovat žádost o další grant na další
školní rok. Udělám maximum, aby to opět vyšlo
a žáci naší školy mohli opět sbírat zkušenosti.

Tomáš Liška, ředitel ZŠ a MŠ Krupka, Teplická

Náš velký úspěch na krajské soutěži „Rozhoduj
o Evropě – Staň se na den tvůrcem evropské politiky“
Ve čtvrtek 23. 11. reprezentovali žáci: Karolína Steklá
z 3.A4, Tomáš Vlasatý ze 7.A8 a Anastázie Zvoníková
z 8.A8 Biskupské gymnázium, ZŠ a MŠ Bohosudov
na velmi zajímavé akci. Na Krajském úřadě v Ústí
nad Labem proběhla krajská soutěž „Rozhoduj o Ev-
ropě – Staň se na den tvůrcem evropské politiky“.
Žáci se tak aktivně zúčastnili simulovaného jednání
výboru Evropského parlamentu a Rady EU, který měl
ten den za úkol připomínkovat a schvalovat návrh
nařízení Evropského parlamentu a Rady EU ohledně
obnovy přírody. 
Žáci zastupovali jednotlivé státy, jednali o předlože-
ném návrhu, podávali pozměňovací návrhy, v sou-
ladu s jednacím řádem diskutovali. Nejúspěšnější
a nejaktivnější řečníci byli odměněni. Téma obnovy
přírody nám bylo coby Ekoškole velmi blízké a odra-
zilo se to i na výsledcích. Jsme velmi hrdí na Karolínu,

která získala ve velké konku-
renci žáků celého Ústeckého
kraje krásné třetí místo; a ze-
jména na Anastázii, která se
umístila dokonce na místě prv-
ním! Anastázie tak rovnou po-
stupuje do celostátní soutěže,
která se bude konat v únoru
2024 v Olomouci.
Na závěr proběhly i simulované volby do Evropského
parlamentu včetně zajímavé a vtipné předvolební
kampaně. Pro žáky byla toto zajímavá forma zážitkové
pedagogiky s přesahem do oblasti demokratického
myšlení. Dozvěděli se i o zajímavých příležitostech,
které EU poskytuje mladým. Akce nás všechny velmi
zaujala, určitě si svoji účast příští rok zopakujeme.

Věra Pavlátová
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V dalším čísle připravujeme:

Fotogalerie Vánoční jarmark

Rozpočet města na rok 2024

Ples města

PF 2024

Příjemné prožití svátků, čas plný pohody a radosti a do nového roku 
2024 pevné zdraví, mnoho šťastných okamžiků, nevšedních zážitků 
a spokojených chvil

Vám přeje
MĚSTO KRUPKA

„Život není vždy o tom držet dobré karty, ale 
občas zahrát dobře i s prázdnýma rukama.“ 

Jack London
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„Vážení občané, kolegové, přátelé. Blíží se svátky klidu, míru
a pohody. Dovolte nám proto, abychom vám za město Krupka
popřáli kouzelné Vánoce plné radosti, štěstí a splněných
přání. Užijte si je v kruhu nejbližších, odpočiňte si a načerpejte
klid a sílu. Do nového roku vám přejeme všechno nejlepší,
hodně zdraví, dobré nálady, životního optimismu, a hlavně
vzájemné tolerance a porozumění.“

Jan Kuzma, starosta
Miloslava Bačová, místostarostka

Rostislav Kadlec, místostarosta
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